
 QUARTA•FEIRA, 13 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO XVI | N º 2340

Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PODER EXECUTIVO • BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÇU DA BAHIA

ITAGUAÇU DA BAHIA ACESSE:
WWW.ITAGUACUDABAHIA.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

MUNICÍPIO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Praça José Alves de
Carvalho, nº15, Centro,

Bahia
Segunda a sexta-feira,
08:00 as 13:00 horas

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



2
ITAGUAÇU DA BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
QUARTA•FEIRA, 13 DE DEZEMBRO DE 2023
ANO XVI | N º 2340

  

RESUMO

DECRETOS

DECRETO Nº  861/2023,  DE  12  DE  DEZEMBRO DE  2023.  EXONERA CHEFE  DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO HOSPITALAR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

DECRETO  Nº  862/2023,  DE  12  DE  DEZEMBRO  DE  2023.  NOMEIA  CHEFE  DO  DEPARTAMENTO  DE
ADMINISTRAÇÃO HOSPITALAR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

LICITAÇÕES

AVISOS DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA 046/2023

ATAS DAS SESSÕES
ATA PREGÃO PRESENCIAL 045/2023

RESULTADO DAS LICITAÇÕES
RESULTADO DA LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL 045/2023

CONTRATOS

ADITIVO DE CONTRATO
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 245/2022

EXTRTO DE QUARTO TERMO ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO 013/2021



3
ITAGUAÇU DA BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 13 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO XVI | N º 2340 DECRETOS

 

                                                               

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÇU DA BAHIA 
CPNJ: 16.445.843/0001-31 - Praça José Alves de Carvalho, 

15, Centro, Itaguaçu da Bahia - BA – E-mail: 

pmidab@gmail.com. 

DECRETO Nº 861/2023, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023. 

 

Exonera CHEFE DO DEPARTAMENTO 
DE ADMINISTRAÇÃO HOSPITALAR e 
dá outras providências. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAGUAÇU DA BAHIA, Estado da Bahia, 
no uso de suas atribuições legais, e com fundamento no art. 72, incisos 
V, VII e XIII da Lei Orgânica do Município.  
 
DECRETA 
 
Art. 1º - Exonera (a) a Srº(ª) PAULO IZIDORO MONTE SANTOS SOUZA 
DE OLIVEIRA, do cargo de CHEFE DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO HOSPITALAR  , deste município.  
 
Art.2º - Este Decreto entrará em vigor a partir de sua data de publicação, 
, revogando-se as disposições em contrário. 
 
 
Gabinete do Prefeito,12 de Dezembro de 2023 
 
 
 

Adão Alves de Carvalho Filho 
Prefeito Municipal 

. 
 

 

 

                                                               

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÇU DA BAHIA 
CPNJ: 16.445.843/0001-31 - Praça José Alves de Carvalho, 

15, Centro, Itaguaçu da Bahia - BA – E-mail: 

pmidab@gmail.com. 

DECRETO Nº 861/2023, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023. 

 

Exonera CHEFE DO DEPARTAMENTO 
DE ADMINISTRAÇÃO HOSPITALAR e 
dá outras providências. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAGUAÇU DA BAHIA, Estado da Bahia, 
no uso de suas atribuições legais, e com fundamento no art. 72, incisos 
V, VII e XIII da Lei Orgânica do Município.  
 
DECRETA 
 
Art. 1º - Exonera (a) a Srº(ª) PAULO IZIDORO MONTE SANTOS SOUZA 
DE OLIVEIRA, do cargo de CHEFE DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO HOSPITALAR  , deste município.  
 
Art.2º - Este Decreto entrará em vigor a partir de sua data de publicação, 
, revogando-se as disposições em contrário. 
 
 
Gabinete do Prefeito,12 de Dezembro de 2023 
 
 
 

Adão Alves de Carvalho Filho 
Prefeito Municipal 

. 
 

 



4
ITAGUAÇU DA BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 13 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO XVI | N º 2340 DECRETOS

 

                                                               

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÇU DA BAHIA 
CPNJ: 16.445.843/0001-31 - Praça José Alves de Carvalho, 

15, Centro, Itaguaçu da Bahia - BA – E-mail: 

pmidab@gmail.com. 

DECRETO Nº 862/2023, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023. 

 

Nomeia CHEFE DO DEPARTAMENTO 
DE ADMINISTRAÇÃO HOSPITALAR e 
dá outras providências. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAGUAÇU DA BAHIA, Estado da Bahia, 
no uso de suas atribuições legais, e com fundamento no art. 72, incisos 
V, VII e XIII da Lei Orgânica do Município.  
 
DECRETA 
 
Art. 1º - Nomeia (a) a Srº(ª) KARINA KELLE MARTINS DE BRITO, para 
o cargo de CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
HOSPITALAR  , deste município.  
 
Art.2º - Este Decreto entrará em vigor a partir de sua data de publicação, 
, revogando-se as disposições em contrário. 
 
 
Gabinete do Prefeito,12 de Dezembro de 2023 
 
 
 

Adão Alves de Carvalho Filho 
Prefeito Municipal 

. 
 

 

 

                                                               

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÇU DA BAHIA 
CPNJ: 16.445.843/0001-31 - Praça José Alves de Carvalho, 

15, Centro, Itaguaçu da Bahia - BA – E-mail: 

pmidab@gmail.com. 

DECRETO Nº 862/2023, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023. 

 

Nomeia CHEFE DO DEPARTAMENTO 
DE ADMINISTRAÇÃO HOSPITALAR e 
dá outras providências. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAGUAÇU DA BAHIA, Estado da Bahia, 
no uso de suas atribuições legais, e com fundamento no art. 72, incisos 
V, VII e XIII da Lei Orgânica do Município.  
 
DECRETA 
 
Art. 1º - Nomeia (a) a Srº(ª) KARINA KELLE MARTINS DE BRITO, para 
o cargo de CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
HOSPITALAR  , deste município.  
 
Art.2º - Este Decreto entrará em vigor a partir de sua data de publicação, 
, revogando-se as disposições em contrário. 
 
 
Gabinete do Prefeito,12 de Dezembro de 2023 
 
 
 

Adão Alves de Carvalho Filho 
Prefeito Municipal 

. 
 

 



5
ITAGUAÇU DA BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 13 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO XVI | N º 2340 LICITAÇÕES - AVISOS DE LICITAÇÃO

 

                                                               

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÇU DA BAHIA - BAHIA 
Aviso de Licitação Concorrência nº 046/2023 

Menor Preço Valor Global. Objeto: Adequação de estradas vicinais. Abertura; 29/12/2023, às 08:00. 
Edital: www.itaguacudabahia.ba.gov.br. Marcos Carvalho Machado – Agente de Contratações. 

 

                                                               

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÇU DA BAHIA - BAHIA 
Aviso de Licitação Concorrência nº 046/2023 

Menor Preço Valor Global. Objeto: Adequação de estradas vicinais. Abertura; 29/12/2023, às 08:00. 
Edital: www.itaguacudabahia.ba.gov.br. Marcos Carvalho Machado – Agente de Contratações. 



6
ITAGUAÇU DA BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 13 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO XVI | N º 2340 LICITAÇÕES - ATAS DAS SESSÕES

Prefeitura Municipal de Itaguaçu da Bahia 
Praça José Alves de Carvalho, n°15 - Centro 

Itaguaçu da Bahia -CEP 47440-000 

CNPJ (ME) 16445.84310001-31 - Fone: (74) 3644105611015 

Ata de Realização do Pregão Presencial n °  045/2023 

Às oito horas do dia 13 de dezembro do ano de 2023, reuniu-se no 
Setor de Licitações, o Pregoeiro desta prefeitura, para realizar 
os procedimentos relativos ao Pregão Presencial n °  045/2023, tendo 
como objeto a SERVIÇOS DE ACESSO À INTERNET COM SUPORTE TÉCNICO E 
FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS PARA INSTALAÇÃO. 
Inicialmente, em conformidade com as disposições contida no Edital 
e seus Anexos, o Pregoeiro abriu a sessão e efetuou o 
credenciamento dos seguintes participantes:  

	

LICITANTE 	 CNPJ 	 REPRESENTANTE 
HOLISTICA 	PROVEDOR CNPJ sob o n °  Helder Soares de 
INTERNET 	LTDA, 	RUA 0:3.454.513/0001-60 Oliveira - CPF: 
HERCULANO DOURADO, £8 E., 	 .. 	063.309.545-18 
CENTRO, CEP 	44.90O-000 	S  
IRECÊ/BA 	

1 

XP TELECOM 	TDA, 	NPI mb 	O  'Rafael Andrade 
CASTRO 	ALVES, 	381 1 	 dos 	Santos 	- 
CENTRO, CEP: 47.400-Q00, 	 CPF: 
XIQUE-XIQUE/BA 	

* 	
353.277.878-50 

Foi verificado a documentação apresentada pelos seus 
representaflte•s, foi dada a palavra aos mesmos para possíveis 
questionamentom, os mesmos não fizeram quaisquer observações sobre 
a docunentação. de credenciamento, o Pregoeib faz sua própria 
análise everifjc. que a mesma atende o que *fo  solicitado no 
Edital, sendo assim os representantes das emp*esas  credencíados. 
Após a fase decredencíamento, 33Tocedeu-se a abertura dos 

M. 

envelopes n° 01, da euprsas HOLTSTICA PROVEDOR INTERNET LTDA, 
RUA HERCULANO DOURADO, 68 B, CENTRO, CEP: 44.900-000, IRECÊ/BA, 
CNPJ sob o 9` 0, 3. 4 5 4 5 13 0 0 0 1 - 6 0 1   e XP TEIJECpM ItTDA, RUA CASTRO 
ALVES, 331, CENTRO, CEP: 47.400-000, XIQUE_XX*QtJS/BA, *ÇNPJ sob o 
n° 35.543.134/0001-33. 
Após a abertl4ra dos env:elopes n° 01, contendo as propostas de 
preços das licitant es, que apresentaram propostas que foram 
julgadas conforme quadro abaixo 
Lotei 

LICITANTE. PROPOSTA 
INICIAL 

HOLISTICA 	PROVEDOR 	INTERNET 	LTD4, 	RUA 	HERCULANO R$ 
DOURADO, 	68 	3, 	CENTRO, 	

:( 	
3•449 	..0:0 	IREC/BA, 36.960,00 

CNPJ_ sob _o_n °_03.454.513/0001-60  
XP TELECOM LTDA, RUA CASTRO ALVES, 381, CENTRO, CEP: R$ 
47.400-000, 	XIQUE-XIQUE/BA, 	CNPJ 	sob 	o 	n° 56.160,00 
35.543.134/0001-33  
O Pregoeiro no uso de suas atribuições convoca os licitantes para 
ofertar lances do referido lote, que foram ofertados conforme 
cuadro abaixo: 

LICITANTE LANCE LANCE 
HOLISTICA 	PROVEDOR 	INTERNET 	LTDA, 	RUA 
HERCULANO 	DOURADO, 	68 	B, 	CENTRO,, CEP: 

R$ 
31.000,00 

R$ 
28.000,00 

ltàgúáú daBahi 



7
ITAGUAÇU DA BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 13 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO XVI | N º 2340 LICITAÇÕES - ATAS DAS SESSÕES

Prefeitura Municipal de Itaguaçu da Bahia 

Praça José Alves de Carvalho, n°15 - Centro 

ltaguaçu da Bahia -CEP 47440-000 

CNPJ (MF) 16445.84310001-31 - Fone: (74) 3644105611015 

44.900-000, 	IRECÊ/BA, 	CNPJ 	sob 	o 	n°  
03.4 5 4 .513/0001 - 60  
XP TELECOM LTDA, RUA CASTRO ALVES, 381, 	R$ 	 R$ 
CENTRO, 	CEP: 	47.400-000, 	XIQUE- 	36.504,00 	30.888,00 
XIQUE/BA, CNPJ sob o n °  35.543.134/0001- 
33  

LICITANTE 	 LANCE 	LANCE 
HOLISTICA 	PROVEDOR 	INTERNET 	LTDA, 	RUA 	R$ 	 R$ 
HERCULANO 	DOURADO, 	68 	B,. :CENTRÓ, 	CEP: 	25.000,00 	22.000,00 
44.900-000, 	IRECÊ/BA, 	CNPJ 	sob 	o 	n° 
03.454. 513/0001 - 60  
XP TELECOM LTDA, RUA CASTRO ALVES, 381, 	R$ 	 R$ 
CENTRO, 	CEP: 	47.400-00Q, 	* XIQUE- 	27.518,40 	24,148,80 
XIQUE/BA, CNPJ sob Q I 	 4/0001- 

L4I 	 LANCE 
HOLISTICA 	 RUA 	 R$ 
HERCULANO 	DOURADO, 	68a;cETRO, 	CP: 	19.800,00 	17.000,00 
44.900-000, 	IRE CÊ An,  , 	CNPJ 	sob 	o 	n° 
03.454.513/0001-6Q  
XP TELEC61IDA, RUA CASTRO ALVOS, 	381, 	*R$ 	 R$ 
CENTRO, 	CEP: 	47.400-000, 	XIQU- 	21.40,8Ó 	18.532,80 
XIQUE/BA, CNPJ sob o n °  35.543.134/0001- 
33 

LIÇITNTE 	 LANCE 	LANCE 
HOLISTICA 	PROVEDOR 	INTERNET 	LTDA,RUA 	Sem*  Lance 
HERCULANO DOURADO, 	68 	B 	ÇTRO, 	COE: 
44.900-000, 	IRECÊ8, 	CNPJ 	sob 
03.454.513/0001-60  
XP TELECOM 1A  DA, P*UA CASTRO ALVOS, 	381,_ 	 R$ 
CENTRO, 	CEP: 	47.400-000, 	XIQUO 	16.28C40 	15.,960, 00 
XIQUE/A, CNPJ sob o n° 35.543.134/0E•1- 
33 
pós a ;fas  de lances para o Lota 1 em que aem±eIa 	TELECOM 
LTDA, RUA CASTRO ALVES, 381, ENTRO, CE-P: 47.400-000, XIQUE-
XIQUE/BA, CNPJ sob o n° 35543.134/0001-33, foi considerada 
vencedora com proposta fOriàl dé .... .$ 15.9.60,00 (quinze mil 
novecentos e sessenta reais) Passamos para o julgamento do Lote 
II conforme quadro abaixo 
Lote 2 	 . 

LICITANTE 	 . 	 PROPOSTA 
INICIAL 

HOLISTICA 	PROVEDOR 	INTERNET 	LTDA, 	RUA 	HERCULANO 	R$ 
DOURADO, 	68 	B, 	CENTRO; 	CEP: 	44.900-000, 	IRECÊ/BA, 	36.480,00 
CNPJ sob _o_n °_ 03.454.513/OÕ01-60  
XP TELECOM LTDA, RUA CASTRO ALVES, 381, CENTRO, CEP: 	R$ 
47.400-000, 	XIQUE-XIQUE/BA, 	CNPJ 	sob 	o 	n° 	19.800,00 
35.543.134/0001-33  



8
ITAGUAÇU DA BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 13 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO XVI | N º 2340 LICITAÇÕES - ATAS DAS SESSÕES

Prefeitura Municipal de Itaguaçu da Bahia 
Praça José Alves de Carvalho, n°15 - Centro 

ltaguaçú da Bahia CEP 47440-000 

CNPJ (MF) 16445.84310001-31 - Fone: (74) 3844105611015 

O Pregoeiro novamente, no uso de suas atribuições convoca os 
licitantes para ofertar lances do referido lote, que foram 
ofertados conforme quadro abaixo: 

LICITANTE 	 LANCE 	LANCE 
HOLISTICA PROVEDOR INTERNET LTDÀ; RUA 	R$ 	 R$ 
HERCULANO DOURADO, 68, B,. CENTRO, CEP: 	18.800,00 	16.500,00 
44.900-000, IRECÊ/BA, CNPJ sob o n° 
03.454.513 / 0 0 01-60  
XP TELECOM LTDA, RUA CASTRO ALVES, 381, 	R$ 	 R$ 
CENTRO, 	CEP: 	47.400-000, 	XIQUE- 	18.414,00 	16.236,00 
XIQUE/BA, CNPJ sob o n° 35.543.134/0001- 
33 

Após a fase de lance . 	Q::::AOt.. 	qu.:.ceWpèa XP TELECOM 
LTDA, RUA CASTRO.ALVES, 31, CENTRO, CEP: 47.400-000, XIQUE-
XIQUE/A, CNPJ sob o n° 35 543 134/0001-33, foi considerada 
vencedora comproposta final de R$ 16 0.....010  (dezesseis mil e 
oitenta reais) . assamos para o julgamento do Lote III conforme 
quadro abaixo: 
.LjULt .) 

LICITANTE 	 PROPOSTA 
INICIAL 

HOLISTICA PROVEDOR INTERNET LTDA, RUA 	LANO HERCU 	 R$ 
DOURADO, 68 B,CENTRO, CEP 44,900-000, IRECÊ/B 	36.000 t 00 
CNPJ_ sob _o  
XP TELECOM I LTDA r  RUA CASTRO ALVES, 381 CENRO, CEP: 	R$ 
47.400-000, 	XIQUE-XIQUE/3A, s.cCNPJ 	sob 	o 	n° 	10.320,00 
35 543 134/0001-íA 
O Pregoeirô mais uma vez, nousdësuas  atribuições convoca os 
licitantes para ófertar lances do zeferido lote, que foram 
ofertados conforme ouadroabáixo: . 

LICITANTE 	. 	 . . 	 LANCE LANCE 
HOLISTICA 	PROVEDOR 	INTERNET 	LTDA.' 	RUA R$ Sem Lance 
HERCULANO 	DOURADO, 	68: B, 	CENTRO, 	CEP: 7.800,00 
44.900-000, 	IRECÊ/BA, 	CNPJ 	sob 	o 	n° 

. 

03.454.513 / 0 00 1- 60  
XP TELECOM LTDA, RUA CASTRO ALVES, 381, R$ R$ 
CENTRO, 	CEP 	47.400~000'f 	XIQUE- 7.533'60 7.320 t 00 
XIQUE/BA, CNPJ sob o n° 35 543 134/0001- 
33 	 .. 

Apõs a tase de lances para o Lote III em que a empresa XP TELECOM 
LTDA, RUA CASTRO ALVES, 381, CENTRO, CEP: 47.400-000, XIQUE- 
XIQUE/BA, CNPJ sob o n° 35.543.134/0001-33, foi considerada 

1 quaçu da Bahi 
Governo do Povo 



9
ITAGUAÇU DA BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 13 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO XVI | N º 2340 LICITAÇÕES - ATAS DAS SESSÕES

Prefeitura Municipal de Ráguaçu da Bahia 
Praça José Alves de Carvalho, n°15 -Centro 

Itaguaçu da Bahia -CEP 47440-000 

CNPJ (MF) 16445.84310001-31 - Fone: (74) 3644105611015 

vencedora com proposta final de R$ 7.320,00 (sete mil trezentos e 
vinte reais) . Passamos para o julgamento do Lote IV conforme 
Quadro abaixo: . . 

LICITANTE: PROPOSTA 
INICIAL 

HOLISTICA 	PROVEDOR 	INTERNET 	LTDA, 	RUA 	HERCULANO R$ 
DOURADO, 	68 	B. 	CENTRO, 	CEP: 	44.900-000, 	IRECÊ/BA, 36.720,00 
CNPJ_ sob _o_n °_03.454.513/0001-60  
XP TELECOM LTDA, RUA CASTRO ALVES, 381, CENTRO, CEP: R$ 
47.400-000 1 	XIQUE-XIQUE/BA, 	CNPJ 	sob 	o 	n° 24.360,00 
35.543.134/0001 - 33 	 : 

Novamente, o Pregoeiro, no uso de suas atribuições convoca os 
licitantes para ofertar lances do referido lote, que foram 
ofertados conformet c.aba.ixo: 

Após a fase d lance.  pa.r.a o Lote IV :  em qe a 	 LECOM 
LTDA, RUA CASTRO ALVES, 381, CENTRO,. CEP; 47400-0QQ, XIQUE-
XIQUE/BÀ, CNPJ sob o n °  35.543.i34/0001-33, foi considerada 
vencedora com proposta final. de R$ 19.080,00 (dezenove mil e 
oitenta reais) . P.ssamos para o julgamento o Lot IV conforme 
Quadro abaixo: 

LICITANTE 	 PROPOSTA 
INICIAL 

HOLISTICA 	PROVEDOR 	INTERNET 	LTDA, 	RUA 	NERCLAO 	R$ 
DOURADO, 	68 	B, 	CENTRO, 	CEP 	44.900-000, 	IREC/BA, 	36 720,00 
CNPJ_sob_o_n°03_454_513/0001-60  
XP TELECOM LTDA, RUA CASTRO ALVES, 381, CENTRO, CEP 	R$ 
47.400-0OÕ, 	XÏQUE<fQ E/NA, 	CNP 	bb 	o 	n° 	9.720,00 
35.543.134/0001-33  

Mais 	uma •vez 	o 	Prennern. 	nnnvnn 	n 	 nr 	frr 
lances do referido lote, que foram ofertados conforme quadro 
abaixo: 

LICITANTE 	 LANCE 	LANCE 
HOLISTICA 	PROVEDOR 	INTERNET 	LTDA, 	RUA 	Sem Lance 
HERCULANO 	DOURADO, 	68 	B,, 	CENTRO,. CEP: 
44 900-000, 	IRECÊ/BA, 	CNPJ 	sob 	o 	n°  
03.454 .513/0001 - 60  
XP TELECOM LTDA, RUA CASTRO ALVES 	381, 	R$ 	 R$ 
CENTRO, 	CEP: 	47.400-000, 	'XIQUE- 	9.180,00 	8.964,00 
XIQUE/BA, CNPJ sob o n °  35.543.134/0001- 
33 

i-pos a rase ae iances para o Lote V em que a empresa XP TELECOM 
LTDA, RUA CASTRO ALVES,. 	'CENTRO, CEP: 47.400-000, XIQUE- 

.. ................ ... L...4......... 

lJi'ú da Bahi' 
Governo do Povo 



10
ITAGUAÇU DA BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 13 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO XVI | N º 2340 LICITAÇÕES - ATAS DAS SESSÕES

Prefe !ç r v ud:aj aa: aBahIa  
Centro  

ltaguaçu da Bahia -CEP 47440-000 
CNPJ (MF) 16445«84310001-31 - Fone.* (74) 364105611015 

XIQUE/BA, CNPJ sob o no. 35.543.134/0001-33, foi considerada 
vencedora com proposta final, de R$ 8.964,00 (oito mil novecentos 
e sessenta e quatro reais) 
Após a fase de lances, foi aberto o envelope n° 02, contendo os 
documentos de habilitação, os mesmos foram verificados e 
rubricados pelos licitantes presentes. O Pregoeiro dá a palavra 
aos mesmos para possíveis questionamentos, o representante da 
empresa HOLISTICA PROVEDOR INTEP.NËT LTDA, questiona que a empresa 
XP TELECOM LTDA, apresentou o Item 6.2.3, Certidão Conjunta 
Negativa de Débitos, vencida em 04/11/2023, e que em sua 
qualificação técnica, não apresentou contratos, dos atestados 
apresentados. O representante da empresa afirma não haver débitos 
referentes a tributos federais r pfnasente data, e que solicita o 
prazo de 05 (cinco) dias úteis cQnfor 	artigos 42 e 43, da Lei 
Complentar 123/2006, 	 q mesmo alega que 
apresentou 	 no prazo 
de até 24 (vinte -e 	 os contratos dos 
referidos atestados. O 	 sua própria análise e 
verifica que a certidão em 	 vencida, e que 
nesse ponto por se,,tratar de Micro , Empresa, a mesma está coberta 
pela Lei Comementar 123/2006, e que terá eprazo inicial de 05 
(cinco) dias, prorrogáveis por igual período, a critério da 
administração. Quanto a apresentação dos cntatps referentes aos 
atestaçior apresentados,.a administração abre diligânci a e convoca 
a empresa XP TELECOM LTDA, a apresentar tais cotratos no prazo 
de até 24 (vinte e quatro) horas, por meio físico a ser entregues 
no setor de licitações ou atvs do endereço eletrônico 
licitacao&itq 	udabal3a.ba.uov.hr , 	quato 	ao restante da 
documentação apresentada, não foram encont,ados erros ou 
incompatibilidades, decidindo assim HABILITAR a emprésa XP TELECOM 
LTDA, RUA CASTRO ALVES, 381, CENTRO, CEP: 47.400-000, XIQUE-
XIQUE/BA, JTPJsob o no 35.543.134/0001-33. O inmo recebe o prazo 
de 24 horas a partir da publicação dessa ATA gára apresentar 
proposta realinhada, na sede da Prefeitura 1unicipa1 de Itaguaçu 
da Bahia, no setor de iicitaçõe, ou enviares mesmos através do 
endereço eletrônico licitacao@itàguacudabahia.ba.gov.br . 
Em seguida foi divulgado o reiltadb da licitação como vencedora 
para os lotes do certame a empresa conforme cíuadro abaixo: 

LICITPNTE LOTE PORPOSTA .., 	.. 
FINAL 

XP TELECOM LTDA, RUA CASTRO ALVES, 381, 1 R$ 
CENTRO, 	CEP: 	47.400_000,,,l 	,XIQUE- 15.960,00 
XIQUE/BA, CNPJ sob o n°. 35.543.134/0001- 
33 
XP TELECOM LTDA, RUA CASTRO ALVES, 381, II R$ 
CENTRO, 	CEP: 	47.400-000, 	XIQUE- 16.080,00 
XIQUE/BA, CNPJ sob o n° 35.543.134/0001- 
33  
XP TELECOM LTDA, RUA ÓASTRO ALVES,. 381, III R$ 
CENTRO, 	CEP: 	47400-000,H 	XQUE- : 	 . 7.320,00 

Bahio.  
. ............................ Qç  



11
ITAGUAÇU DA BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 13 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO XVI | N º 2340 LICITAÇÕES - ATAS DAS SESSÕES

Prefeitura Municipal de Itaguaçu da Bahia 
Praça José Alves de Carvalho, n°15 Centro 

Itaguaçu da Bahia -CEP 47440-000 

CNPJ (MF) 16445.84310001-31 - Fone: (74) 3644105611015 

XIQUE/BA, CNPJ sob o n °  35.543.134/0001-
33 
XP TELECOM LTDA, RUA CASTRO ALVES, 	381, IV R$ 
CENTRO, 	CEP: 	47.400-000, 	XIQUE- 19.080,00 
XIQUE/BA, CNPJ sob o n° 35.543.134/0001- 
33 
XP TELECOM LTDA, RUA CASTRO ALVES.: 381, V R$ 
CENTRO, 	CEP: 	47.400-000, 	XIQUE- 8.964,00 
XIQUE/BA, CNPJ sob o n° 35.543.134/0001- 
33 

11úaú da Bahii 
Governo do Povo 

Prefeitura Municipal de Itaguaçu da Bahia 
Praça José Alves de Carvalho, n°15 Centro 

Itaguaçu da Bahia -CEP 47440-000 

CNPJ (MF) 16445.84310001-31 - Fone: (74) 3644105611015 

XIQUE/BA, CNPJ sob o n °  35.543.134/0001-
33 
XP TELECOM LTDA, RUA CASTRO ALVES, 	381, IV R$ 
CENTRO, 	CEP: 	47.400-000, 	XIQUE- 19.080,00 
XIQUE/BA, CNPJ sob o n° 35.543.134/0001- 
33 
XP TELECOM LTDA, RUA CASTRO ALVES.: 381, V R$ 
CENTRO, 	CEP: 	47.400-000, 	XIQUE- 8.964,00 
XIQUE/BA, CNPJ sob o n° 35.543.134/0001- 
33 

11úaú da Bahii 
Governo do Povo 



12
ITAGUAÇU DA BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 13 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO XVI | N º 2340 LICITAÇÕES - RESULTADO DAS LICITAÇÕES

 

                                                               

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÇU DA BAHIA 
CNPJ: 16.445.843/0001-31 
RESULTADO DA LICITAÇÃO 

O Pregoeiro torna público o resultado do julgamento referente à licitação. Modalidade: 
Pregão Presencial nº 045/2023. Objeto: SERVIÇOS DE ACESSO À INTERNET COM SUPORTE 
TÉCNICO E FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS PARA INSTALAÇÃO. Após 
análise documental e julgamento das propostas, declara vencedor do certame o licitante: 

LICITANTE LOTE PORPOSTA FINAL 
XP TELECOM LTDA, RUA CASTRO ALVES, 381, CENTRO, CEP: 
47.400-000, XIQUE-XIQUE/BA, CNPJ sob o nº 
35.543.134/0001-33 

I R$ 15.960,00 

XP TELECOM LTDA, RUA CASTRO ALVES, 381, CENTRO, CEP: 
47.400-000, XIQUE-XIQUE/BA, CNPJ sob o nº 
35.543.134/0001-33 

II R$ 16.080,00 

XP TELECOM LTDA, RUA CASTRO ALVES, 381, CENTRO, CEP: 
47.400-000, XIQUE-XIQUE/BA, CNPJ sob o nº 
35.543.134/0001-33 

III R$ 7.320,00 

XP TELECOM LTDA, RUA CASTRO ALVES, 381, CENTRO, CEP: 
47.400-000, XIQUE-XIQUE/BA, CNPJ sob o nº 
35.543.134/0001-33 

IV R$ 19.080,00 

XP TELECOM LTDA, RUA CASTRO ALVES, 381, CENTRO, CEP: 
47.400-000, XIQUE-XIQUE/BA, CNPJ sob o nº 
35.543.134/0001-33 

V R$ 8.964,00 

Itaguaçu da Bahia – BA, 13 de dezembro de 2023. Marcos Carvalho Machado – Pregoeiro. 
 

 

 

                                                               

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÇU DA BAHIA 
CNPJ: 16.445.843/0001-31 
RESULTADO DA LICITAÇÃO 

O Pregoeiro torna público o resultado do julgamento referente à licitação. Modalidade: 
Pregão Presencial nº 045/2023. Objeto: SERVIÇOS DE ACESSO À INTERNET COM SUPORTE 
TÉCNICO E FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS PARA INSTALAÇÃO. Após 
análise documental e julgamento das propostas, declara vencedor do certame o licitante: 

LICITANTE LOTE PORPOSTA FINAL 
XP TELECOM LTDA, RUA CASTRO ALVES, 381, CENTRO, CEP: 
47.400-000, XIQUE-XIQUE/BA, CNPJ sob o nº 
35.543.134/0001-33 

I R$ 15.960,00 

XP TELECOM LTDA, RUA CASTRO ALVES, 381, CENTRO, CEP: 
47.400-000, XIQUE-XIQUE/BA, CNPJ sob o nº 
35.543.134/0001-33 

II R$ 16.080,00 

XP TELECOM LTDA, RUA CASTRO ALVES, 381, CENTRO, CEP: 
47.400-000, XIQUE-XIQUE/BA, CNPJ sob o nº 
35.543.134/0001-33 

III R$ 7.320,00 

XP TELECOM LTDA, RUA CASTRO ALVES, 381, CENTRO, CEP: 
47.400-000, XIQUE-XIQUE/BA, CNPJ sob o nº 
35.543.134/0001-33 

IV R$ 19.080,00 

XP TELECOM LTDA, RUA CASTRO ALVES, 381, CENTRO, CEP: 
47.400-000, XIQUE-XIQUE/BA, CNPJ sob o nº 
35.543.134/0001-33 

V R$ 8.964,00 

Itaguaçu da Bahia – BA, 13 de dezembro de 2023. Marcos Carvalho Machado – Pregoeiro. 
 

 



13
ITAGUAÇU DA BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 13 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO XVI | N º 2340 CONTRATOS - ADITIVO DE CONTRATO

 

                                                               

ATO DE PUBLICAÇÃO DO ADITIVO DE CONTRATO Nº 001.245/2022 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 001.245/2022 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÇU DA BAHIA torna público para os fins legais, o Extrato 
do ADITIVO DE CONTRATO nº 001.245/2022, que tem como objetivo prorrogação da vigência 
contratual em mais 31 (trinta e um) dias, passando a vigorar até 31 de dezembro de 2023, referente 
a contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços de saúde, com ou sem fins lucrativos, em 
caráter complementar, com o município de Itaguaçu da Bahia. Por determinação do excelentíssimo 
Senhor Prefeito Municipal, em cumprimento à Lei 8.666/93, encaminhe-se esse extrato para 
publicação na Imprensa Oficial do Município, bem como no quadro de avisos desta Casa. 
 
Empresa Contratada: COOPASAUD – COOPERATIVA DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL E 

SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA LTDA 

CNPJ: 20.971.571/0001-80 

Aditivo de Contrato: 001.245/2022 

Contrato: 245/2022  

Processo administrativo: 239/2022 

Pregão Presencial: 047/2022 

Vigência: 30 de novembro de 2022 à 30 de novembro de 2023. 

Vigência após o Aditivo: 30 de novembro de 2022 a 31 de dezembro de 2023. 

Forma de Pagamento: Mensal de acordo com a necessidade do município e contra Apresentação da 

Nota Fiscal / Fatura. 

Dotação Orçamentária: As despesas decorrentes do presente correrão por conta da seguinte 

Dotação, conforme disposto na Lei de meios vigentes. 

Órgão: 06.00 – Secretaria de Saúde 
Unidade: 06.14 – Fundo Municipal de Saúde 
Projeto/Atividade: 2.026 – Manutenção do Hospital Municipal 
Projeto/Atividade: 2.044 – Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Saúde 
Projeto/Atividade: 2.046 – Manutenção dos Serviços da Atenção Primária 
Projeto/Atividade: 2.053 – Manutenção dos Serviços da Atenção Especializada 
Elemento da Despesa: 3.3.90.39.00.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jutídica 
Fonte de Recursos: 1500 (1002) e 1600. 
 
Fundamentação legal: Artigo 25, inciso II, Artigos 57 e 65 da Lei 8.666/93. 

 

 
Itaguaçu da Bahia, Bahia, em 30 de novembro de 2023. 

 

 

ADÃO ALVES DE CARVALHO FILHO 
Prefeito Municipal 

 

                                                               

ATO DE PUBLICAÇÃO DO ADITIVO DE CONTRATO Nº 001.245/2022 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 001.245/2022 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÇU DA BAHIA torna público para os fins legais, o Extrato 
do ADITIVO DE CONTRATO nº 001.245/2022, que tem como objetivo prorrogação da vigência 
contratual em mais 31 (trinta e um) dias, passando a vigorar até 31 de dezembro de 2023, referente 
a contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços de saúde, com ou sem fins lucrativos, em 
caráter complementar, com o município de Itaguaçu da Bahia. Por determinação do excelentíssimo 
Senhor Prefeito Municipal, em cumprimento à Lei 8.666/93, encaminhe-se esse extrato para 
publicação na Imprensa Oficial do Município, bem como no quadro de avisos desta Casa. 
 
Empresa Contratada: COOPASAUD – COOPERATIVA DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL E 

SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA LTDA 

CNPJ: 20.971.571/0001-80 

Aditivo de Contrato: 001.245/2022 

Contrato: 245/2022  

Processo administrativo: 239/2022 

Pregão Presencial: 047/2022 

Vigência: 30 de novembro de 2022 à 30 de novembro de 2023. 

Vigência após o Aditivo: 30 de novembro de 2022 a 31 de dezembro de 2023. 

Forma de Pagamento: Mensal de acordo com a necessidade do município e contra Apresentação da 

Nota Fiscal / Fatura. 

Dotação Orçamentária: As despesas decorrentes do presente correrão por conta da seguinte 

Dotação, conforme disposto na Lei de meios vigentes. 

Órgão: 06.00 – Secretaria de Saúde 
Unidade: 06.14 – Fundo Municipal de Saúde 
Projeto/Atividade: 2.026 – Manutenção do Hospital Municipal 
Projeto/Atividade: 2.044 – Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Saúde 
Projeto/Atividade: 2.046 – Manutenção dos Serviços da Atenção Primária 
Projeto/Atividade: 2.053 – Manutenção dos Serviços da Atenção Especializada 
Elemento da Despesa: 3.3.90.39.00.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jutídica 
Fonte de Recursos: 1500 (1002) e 1600. 
 
Fundamentação legal: Artigo 25, inciso II, Artigos 57 e 65 da Lei 8.666/93. 

 

 
Itaguaçu da Bahia, Bahia, em 30 de novembro de 2023. 

 

 

ADÃO ALVES DE CARVALHO FILHO 
Prefeito Municipal 



14
ITAGUAÇU DA BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 13 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO XVI | N º 2340 CONTRATOS - ADITIVO DE CONTRATO

 

                                                               

ATO DE PUBLICAÇÃO DO ADITIVO DE CONTRATO Nº 004.013/2021 

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO Nº 004.013/2021 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÇU DA BAHIA torna público para os fins legais, o Extrato 
do ADITIVO DE CONTRATO nº 004.013/2021, que tem como objetivo a alteração do valor 
contratual em aproximadamente 5,5 (cinco vírgula cinco por cento), que corresponde ao valor de R$ 
3.874,00 (três mil oitocentos e setenta e quatro reais), alterando o valor contratual de R$ 70.526,00 
(setenta mil quinhentos e vinte e seis reais), para o valor de R$ 74.400,00 (setenta e quatro mil e 
quatrocentos reais), referente prestação de serviços técnicos especializados de Assessoria 
Administrativa e Contábil, visando atender as necessidades da Secretaria de administração e 
planejamento, durante o exercício de 2023. Por determinação do excelentíssimo Senhor Prefeito 
Municipal, em cumprimento à Lei 8.666/93, encaminhe-se esse extrato para publicação na Imprensa 
Oficial do Município, bem como no quadro de avisos desta Casa. 
 
Contratado: EDCARLOS RIBEIRO MARTINS 

CPF: 470.884.605-30 

Aditivo de Contrato: 004.013/2021 

Contrato: 013/2021  

Processo administrativo: 016/2021 

Inexigibilidade de Licitação: 013/2021 

Valor do Contrato: R$ 70.526,00 (setenta mil quinhentos e vinte e seis reais) 

Valor do Aditivo: R$ 3.874,00 (três mil oitocentos e setenta e quatro reais) 

Valor do Contrato após o Aditivo: R$ 74.400,00 (setenta e quatro mil e quatrocentos reais) 

Forma de Pagamento: Mensal Contra Apresentação da Nota Fiscal / Fatura.  

Dotação Orçamentária: As despesas decorrentes do presente correrão por conta da seguinte 

Dotação, conforme disposto na Lei de meios vigentes. 

Órgão: 03.00 – Secretaria de Administração e Planejamento;  
Unidade: 03.03 – Secretaria de Administração e Planejamento;  
Projeto/Atividade: 2.005 – Manutenção da Secretaria de Administração e Planejamento;  
Elemento da Despesa: 3.3.90.35.00.00.00.00 – Serviços de Consultoria;  
Fonte de Recursos: 1500. 
 
Fundamentação legal: Artigo 25, inciso II, Artigos 57 e 65 da Lei 8.666/93. 

 

Vigência: A partir de 01 de dezembro de 2023 à 31 de dezembro de 2023. 

 
Itaguaçu da Bahia, Bahia, em 01 de dezembro de 2023. 

 

 

ADÃO ALVES DE CARVALHO FILHO 
Prefeito Municipal 


